UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ TƯ PHÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /STP-TTPL
V/v giới thiệu, tuyên truyền Cổng

Pháp luật quốc gia và nền tảng
“AI pháp luật”

Đồng Tháp, ngày      tháng 8 năm 2025

Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Hội Luật gia tỉnh;
- Đoàn Luật sư tỉnh;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện chủ trương của Đảng và Nhà nước về tăng cường ứng dụng công
nghệ thông tin, chuyển đổi số và trí tuệ nhân tạo (AI) trong công tác phổ biến,
giáo dục pháp luật, ngày 31 tháng 5 năm 2025, Bộ Tư pháp đã tổ chức Lễ khai
trương Cổng Pháp luật quốc gia (https://phapluat.gov.vn/), do Bộ Tư pháp chủ trì
vận hành hoạt động. Đây là dấu mốc quan trọng thể hiện sự quyết tâm và nỗ lực
của Bộ Tư pháp trong việc thực hiện nhiệm vụ của Thủ tướng Chính phủ giao tại
Công văn số 4350/VPCP-PL ngày 17/5/2025 của Văn phòng Chính phủ.

Nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp tiếp cận thông
tin pháp luật đầy đủ, chính xác, kịp thời và dễ hiểu, Sở Tư pháp kính đề nghị Ủy
ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các sở, ban, ngành tỉnh; Hội Luật gia tỉnh,
Đoàn Luật sư tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Ủy ban nhân dân các xã, phường
(sau đây gọi là cơ quan, đơn vị, địa phương) quan tâm triển khai tuyên truyền,
giới thiệu đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, Nhân dân và doanh
nghiệp trên địa bàn biết, khai thác và sử dụng hiệu quả Cổng Pháp luật quốc gia
và nền tảng “AI pháp luật”, cụ thể như sau:

1. Cổng Pháp luật quốc gia (https://phapluat.gov.vn)
Đây là nền tảng tập trung thông tin pháp luật chính thức của Nhà nước, do

Chính phủ chỉ đạo vận hành, với các chức năng nổi bật như:
- Tra cứu văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, còn hiệu lực;
- Theo dõi các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật đang được lấy ý kiến;
- Cập nhật các chính sách pháp luật nổi bật, thông cáo báo chí, công báo điện tử;
- Hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp và tiếp nhận phản ánh chính sách; trợ giúp

pháp lý cho người nghèo, người yếu thế;
- Tìm kiếm nhanh các thông tin pháp lý thông qua thanh công cụ tìm kiếm.

https://phapluat.gov.vn/

2

- Tin tức nổi bật, AI pháp luật…
Mặt khác, Cổng Pháp luật quốc gia còn liên kết đến các cổng thông tin điện

tử của các cơ quan, tổ chức, như: Đảng Cộng sản Việt Nam, Quốc hội, Chính phủ,
Bộ Tư pháp,…

2. Trợ lý “AI pháp luật” - trợ lý pháp lý ứng dụng trí tuệ nhân tạo
(https://ai.phapluat.gov.vn)

Đây là nền tảng ứng dụng trí tuệ nhân tạo do Bộ Tư pháp phối hợp với
Công ty Cổ phần Truyền thông Luật Việt Nam (https://luatvietnam.vn) triển khai
nhằm hỗ trợ người dân, doanh nghiệp tìm hiểu pháp luật thuận tiện hơn. Các tính
năng chính gồm:

- Tư vấn pháp luật tự động qua hình thức hỏi - đáp trực tuyến;
- Truy cập kho dữ liệu pháp lý chính thống, đáng tin cậy;
- Giao diện thân thiện, dễ sử dụng, phù hợp cả trên máy tính, máy tính bảng

và điện thoại thông minh.
3. Một số khuyến nghị sử dụng hiệu quả
- Khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân

thường xuyên truy cập, sử dụng các nền tảng nêu trên để tra cứu, tìm hiểu pháp luật.
- Tăng cường giới thiệu nền tảng Cổng Pháp luật quốc gia tại các cuộc họp,

hội nghị, sinh hoạt, các buổi tuyên truyền, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp
luật.

- Niêm yết địa chỉ truy cập tại trụ sở làm việc, bộ phận “một cửa”; đăng tải
trên Cổng/trang thông tin điện tử cơ quan, đơn vị và các phương tiện thông tin,
truyền thông của cơ quan, đơn vị, địa phương.

Cổng Pháp luật quốc gia là một trong những kênh công cụ hữu ích cho mọi
người, bởi vì khi truy cập vào Cổng Pháp luật quốc gia sẽ được tìm hiểu nhiều nội
dung với giao diện dễ tiếp cận như: Văn bản pháp luật mới; hệ thống văn bản pháp
luật; dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; phản ánh chính sách; hỗ trợ pháp lý
doanh nghiệp; trợ giúp pháp lý; văn bản phân cấp phân quyền (bao gồm Nghị
định, Thông tư và hướng dẫn). Đặc biệt, cán bộ, công chức, viên chức, người lao
động và Nhân dân có thể truy cập để tìm hiểu về những câu hỏi đáp công tác tư
pháp tại địa phương trên các lĩnh vực: Xây dựng pháp luật; tổ chức thi hành pháp
luật; phổ biến, giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật..
Đồng thời có nhu cầu sẽ được tư vấn pháp luật tự động qua hình thức hỏi - đáp
trực tuyến thông qua nền tảng AI pháp luật (https://ai.phapluat.gov.vn).

Sở Tư pháp trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm
phối hợp triển khai, kịp thời phản hồi các khó khăn, vướng mắc trong quá trình
thực hiện về Sở Tư pháp (qua Phòng Tuyên truyền pháp luật; điện thoại liên hệ:
0273.3887676) để tổng hợp báo cáo Bộ Tư pháp.

https://ai.phapluat.gov.vn/
https://luatvietnam.vn/
https://ai.phapluat.gov.vn/

3

Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của Quý cơ quan, đơn vị, địa phương./.
(Đính kèm: Hướng dẫn cách thức tra cứu, tìm hiểu pháp luật trên Cổng

Pháp luật quốc gia và nền tảng “AI pháp luật”).

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tư pháp (báo cáo);
- Cục PBGDPL&TGPL, BTP;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Ban Giám đốc STP;
- Các phòng, đơn vị thuộc STP;
- Trang TTĐT Sở Tư pháp;
- Trang TTĐT PBGDPL Đồng Tháp;
- Lưu: VT, TTPL (Tân).

GIÁM ĐỐC

Phạm Công Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-28T10:04:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Lê Phú Tân<lephutan@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-28T10:30:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phạm Công Hùng<phamconghung@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-28T10:42:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ TƯ PHÁP<stp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-28T10:42:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ TƯ PHÁP<stp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-28T10:42:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ TƯ PHÁP<stp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!